
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –Fax 0974/717400 
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it

Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 
Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

- Avviso  MI n. 33956 del 18/05/2022 –
C.N.P.  10.2.2A-FSEPON-CA-2022-418 - Potenziamento e recupero disciplinare 2 -CUP 
J74C22000130001- 

data e protocollo come da segnatura
Albo online
Amministrazione trasparente

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023  per la
fornitura di materiale pubblicitario per l’attuazione degli interventi PON codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2022- 418 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.

C.N.P.  10.2.2A-FSEPON-CA-2022 418 
CUP J74C22000130001
CIG Z8C3BC49CC

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO l’avviso del  MIUR prot.  33956 del  18/05/2022,  Fondi  Strutturali  Europei  – Programma Operativo
Nazionale “Per la  scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I  – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo  (FSE).  Programma  Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1,
10.2.2  e  10.3.1..  Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al  potenziamento  delle  competenze  e  per
l’aggregazione  e   la  socializzazione  delle  studentesse  e  degli  studenti  nell'emergenza  Covid  -19
(Apprendimento e socialità);
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  414  del  20/05/2022  di  approvazione  della  candidatura
dell’Istituto  all’Avviso  pubblico  PON 2014-2020  prot.  33956  del  18.05.2022-  “Socialità,  apprendimenti  e
accoglienza;
VISTA la candidatura n. 1080050 presentata da questa Istituzione in data 25/05/2022, Azione 10.2.2A –
Competenze di base - Progetto “Potenziamento e recupero disciplinare 2”;
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 64 del 17/06/2022 di approvazione della candidatura dell’Istituto
all’Avviso pubblico PON 2014-2020 prot. 33956 del 18.05.2022- “Socialità, apprendimenti e accoglienza
VISTA la  nota autorizzativa del  MI prot.  AOODGEFID/53465 del  21/06/2022 con la  quale si  comunica a
questa Istituzione scolastica la formale autorizzazione del seguente progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-418-
Potenziamento e recupero disciplinare 2 -CUP J74C22000130001- per un importo di € € 69.984,00;
VISTO Il  D.I.  129/2018,  in  particolare  gli  artt.  43,44,45,  in  ordine  all’attività  negoziale  delle  Istituzioni
Scolastiche; 
VISTO il  Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Pag. 1 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
69

 -
 2

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –Fax 0974/717400 
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it

Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 
Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

- Avviso  MI n. 33956 del 18/05/2022 –
C.N.P.  10.2.2A-FSEPON-CA-2022-418 - Potenziamento e recupero disciplinare 2 -CUP 
J74C22000130001- 

VISTO l’art.  17  commi 1  e  2  del  Dlgs  n.  36/2023 secondo il  quale  “Prima dell’avvio  delle  procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. 
CONSIDERATO CHE per  la  realizzazione del  Piano integrato degli  interventi FSE costituisce un elemento
obbligatorio la programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di singolo intervento;
PRESO ATTO della inesistenza di CONVENZIONI CONSIP ATTIVE di cui all’art. 26,c 1, della legge n. 488/1999
relative  ai  prodotti  di  cui  sopra  che  si  intendono  acquisire  (  si  allega  stampa  della  videata  “Vetrina
CONVENZIONI “ della Piattaforma www.acquistiinretepa.it);
RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere autonomamente al  di  fuori  della  CONSIP con l’acquisto dei
prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte alle necessità dell’istituzione scolastica;
VERIFICATO che per l’affidamento della  fornitura è stimato un importo  di  € 242,37 comprensivo di  IVA
( 22%);
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al  di  sotto di  quello di competenza del  Consiglio di  Istituto,
previsto
dall’art.  45  comma 2 lettera  a)  “determinazione dei  criteri  e  dei  limiti per  lo  svolgimento da parte  del
dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 10.000,00€ “
RILEVATO che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
LETTO l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 il  quale definisce, all’articolo 3,  comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla voce Area gestionale del  progetto “10.2.2A-FSEPON-CA-
2022 418” del P.A. 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame ;

DETERMINA 
1. di  procedere all’avvio  delle procedure di  acquisto,   mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50

comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023, della fornitura di materiale pubblicitario relativo al progetto
C.N.P. “10.2.2A-FSEPON-CA-2022 418 - Potenziamento e recupero disciplinare 2”. 

2. Di individuare la ditta Globus s.n.c di Ruggiero Massimo e Ruggiero Luca Via Lettiero Niccolo' 4 - 84078
Vallo Della Lucania (SA) P. I. 03755120650 quale operatore economico a cui chiedere preventivo di spesa
per l’acquisto di materiale pubblicitario finalizzato alla realizzazione del Progetto;

3. L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato
in Euro 1 di € 242,37 comprensivo di IVA ( 22%).  La spesa sarà imputata alla scheda P.2.21 - POC 10.2.2A-

Pag. 2 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
69

 -
 2

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –Fax 0974/717400 
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it

Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 
Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

- Avviso  MI n. 33956 del 18/05/2022 –
C.N.P.  10.2.2A-FSEPON-CA-2022-418 - Potenziamento e recupero disciplinare 2 -CUP 
J74C22000130001- 

FDRPOC-CA-2022-418 - AVVISO N. 33956/2022 -PROGETTI DI SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E ACCOGL che
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

4. Di indicare il seguente  CIG  Z8C3BC49CC in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
5. Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 viene nominato  Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito www.     iiscennimarconi.edu.it   – Sez. PON- e
all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica ed in Amministrazione Trasparente .

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola IAVARONE

      firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ai sensi del CAD e smi

Pag. 3 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
69

 -
 2

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/
http://www.scuolepiaggine.gov.it/

	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
	VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
	VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTO l’avviso del MIUR prot. 33956 del 18/05/2022, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.. Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità);
	VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 414 del 20/05/2022 di approvazione della candidatura dell’Istituto all’Avviso pubblico PON 2014-2020 prot. 33956 del 18.05.2022- “Socialità, apprendimenti e accoglienza;
	VISTA la candidatura n. 1080050 presentata da questa Istituzione in data 25/05/2022, Azione 10.2.2A – Competenze di base - Progetto “Potenziamento e recupero disciplinare 2”;
	VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 64 del 17/06/2022 di approvazione della candidatura dell’Istituto all’Avviso pubblico PON 2014-2020 prot. 33956 del 18.05.2022- “Socialità, apprendimenti e accoglienza
	VISTA la nota autorizzativa del MI prot. AOODGEFID/53465 del 21/06/2022 con la quale si comunica a questa Istituzione scolastica la formale autorizzazione del seguente progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-418- Potenziamento e recupero disciplinare 2 -CUP J74C22000130001- per un importo di € € 69.984,00;
	VISTO Il D.I. 129/2018, in particolare gli artt. 43,44,45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche;
	VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
	VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
	CONSIDERATO CHE per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FSE costituisce un elemento obbligatorio la programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di singolo intervento;
	PRESO ATTO della inesistenza di CONVENZIONI CONSIP ATTIVE di cui all’art. 26,c 1, della legge n. 488/1999 relative ai prodotti di cui sopra che si intendono acquisire ( si allega stampa della videata “Vetrina CONVENZIONI “ della Piattaforma www.acquistiinretepa.it);
	RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP con l’acquisto dei prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte alle necessità dell’istituzione scolastica;
	VERIFICATO che per l’affidamento della fornitura è stimato un importo di € 242,37 comprensivo di IVA ( 22%);
	RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto
	dall’art. 45 comma 2 lettera a) “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 10.000,00€ “
	RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
	LETTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
	ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla voce Area gestionale del progetto “10.2.2A-FSEPON-CA-2022 418” del P.A. 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame ;

